
154ª feira | 09/Jul/2025 - Edição nº 11928

Saúde.

Considerando o contido no protocolo n° 24.204.148-8.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a colaboradora abaixo nomeada para a função de
Gestora para atuar como responsável pelo acompanhamento e fisca-
lização do fiel cumprimento dos termos acordados e da qualidade dos
serviços prestados, conforme disposto no art. 67 da Lei 8.666/1993 e
art. 118 da Lei Estadual nº 15.608/2007.

Nome CPF Nº Função

Lisiana Michelle
Volpato Savaris

XXX.866.209-XX Gestora

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 08 de julho de 2025.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

CONTRATANTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

CONTRATADA
ULTRAGENYX PHARMACEUTICAL INC –
ULTRAGENYX BRASIL FARMACÊUTICA LTDA

OBJETO Aquisição de medicamento – CEMEPAR

VALOR
R$ 2.828.737,53 (dois milhões, oitocentos e vinte e
oito mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta
e três centavos)

PRAZO Início em 08/07/2025 e término em 30/12/2025

AUTORIZAÇÃO
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto), em
30/06/2025

CONTRATO Nº 2220-238/2025
IL Nº 037/2025
PROCESSO Nº 23.681.282-0

ASSINATURAS

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde do Paraná
Márcia Regina Moscatelli
Contratada

RESOLUÇÃO SESA Nº 1171/2025

Indica gestores e fiscais do Contrato nº 2220-238/2025, firmado
entre a Secretaria de Estado da Saúde e a empresa Ultragenyx
Pharmaceutical Inc – Ultragenyx Brasil Farmacêutica Ltda.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições
legais, conferidas pelo Art. 4° da Lei Estadual n° 19.848/2019,
combinado com o disposto no inciso IX do Art. 8° do
anexo113060_30131 do Decreto Estadual n.º 9.921, de 23 de janeiro
de 2014, que trata do Regulamento da Secretaria de Estado da
Saúde.

Considerando o contido no protocolo n° 23.681.282-0.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os colaboradores abaixo nomeados para as funções
de Gestores e Fiscais para atuarem como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados
e da qualidade dos serviços prestados, conforme disposto nos arts. 7
e 117 da Lei 14.133/2021 e arts. 10 a 12 do Decreto Estadual nº
10.086/2022.

Nome CPF Nº Função

Margely de Souza
Nunes

XXX.900.009-XX Gestora

Fernanda de Souza
Walger

XXX.713.529-XX Gestora Substituta

Débora Liz Babo Alves XXX.114.689-XX Fiscal

Ricardo Ferreira da
Silva

XXX.390.949-XX Fiscal Substituto

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 08 de julho de 2025.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado de Saúde
90924/2025

Secretaria da Segurança Pública 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO
CREDENCIAMENTO N.º 001/2025

PROTOCOLO: 24.107.177-4
OBJETO: credenciamento para a prestação de serviços de
enfermagem para o Hospital da Polícia Militar (HPM) – Edital
001/2025 – Lote 01: Prestação de Serviços, TIPO: Enfermeiro com
Título Especialista em Terapia intensiva, Lote 02: Prestação de
Serviços, TIPO: Enfermeiros em posto de trabalho: Pronto
Atendimento, Unidade de Internação Clínica, Unidade de Internação
Cirúrgica e Centro Cirúrgico e, Lote 03: Prestação de Serviços, TIPO:
Técnico em Enfermagem em posto de trabalho: Pronto Atendimento,
Unidade de Internação Clínica, Unidade de Internação Cirúrgica,
Centro Cirúrgico e Unidade de Terapia Intensiva. A interessada K. J.
R., GESTÃO, VIDA E SAÚDE S/A, inscrita no CNPJ sob o n.º
35.157.507/0001-38 foi considerada INABILITADA ao Lote 01, e
HABILITADA aos lotes 2 e 3, conforme decisão da Comissão de
Credenciamento de fls. 1195, sendo assim não Credenciada ao
Lote1. SESP, 09/07/2025.

90361/2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE HABILITAÇÃO
CREDENCIAMENTO N.º 005/2025

PROTOCOLO: 23.831.378-3
OBJETO: credenciamento para a prestação de serviços de
enfermagem para o Hospital da Polícia Militar (HPM) – Edital
005/2025 – Lotes 05,11,12,13,14 e 15: Prestação de Serviços, TIPO:
Cirurgia Torácica, Oncologia Cirúrgica/Cabeça e Pescoço/Ouvido,
Oncologia Clínica/Hematologia, Neurologia, Neurocirurgia,
Nefrologia . A interessada IRMANDADE DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE CURITIBA, inscrita no CNPJ sob o nº
76.613.835/0001-89 foi considerada HABILITADA para os Lotes
05,11,12,13,14 e 15, conforme decisão da Comissão de
Credenciamento de fls. 243, sendo assim Credenciada. SESP,
07/07/2025.

90353/2025

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

SAFETY WALL DEFESA E SEGURANÇA LTDA.
Protocolo n.º 23.710.505-2
Valor total: R$ 4.280.794,53 (quatro milhões, duzentos e oitenta mil
setecentos e noventa e quarto reais e cinquenta e três centavos).
Vigência: 07/07/2025 até 06/07/2026.
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de solução fechada de
treinamento modular em dois níveis e torre de rapel, com proteção
balística niii+pa2+pa4, para atender à demanda da Escola Superior de
Polícia Civil – DPC, oriundo da Inexigibilidade De Licitação nº
10755/2025.
Assinado em 07/07/2025.

------------------------------------------------------
LBSX COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Protocolo n.º 23.829.339-1
Vigência: 19/08/2025 até 18/08/2026.
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de
vigência do Contrato Nº 0514/2024 – GMS Nº 5207/2024, referente a
aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do 4º
comando regional de Polícia Militar no Município de Ponta Grossa-PR.
Assinado em 07/07/2025.

------------------------------------------------------
A.C.F DA SILVA LTDA.
Protocolo n.º 23.829.339-1
Valor total: R$ 32.550.123,30 (trinta e dois milhões, quinhentos e
cinquenta mil e cento e vinte e três reais e trinta centavos).
Vigência: 08/07/2025 até 07/07/2026.
Contratação de empresa especializada para realizar a prestação de
serviços continuados de nutrição, cocção e fornecimento de refeições
transportadas para atender a demanda das unidades penais da
Regional de Londrina, oriundo do Pregão Eletrônico nº 139/2024 -
UASG: 453079.
Assinado em 08/07/2025.

90864/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
435651525

Documento emitido em 09/07/2025 16:29:30.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11928 | 09/07/2025 | PÁG. 15

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

4135
308

Inserido ao protocolo 21.688.863-4 por: Maria Fernanda Bauer Divino em: 09/07/2025 16:33. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 41fbb527ae9cc92f83aeace459f89ae1.



195ª feira | 10/Jul/2025 - Edição nº 11929
 
PREGÃO ELETRÔNICO 69/2025 – PROTOCOLO: 23.155.685-0 
OBJETO:  A presente licitação tem por objeto a aquisição de Aquisição de 
OPME’s (órteses e próteses e materiais especiais) vascular. 
 
PREÇO MÁXIMO R$ 4.047.120,78 (quatro milhões e quarenta e sete mil e 
cento e vinte reais e setenta e oito centavos). 
ABERTURA - DISPUTA:  25/07/2025 às 10:00 horas - www.bll.org.br ou 
bllcompras.com  

 
 
 

 91577/2025 

Secretaria da Segurança Pública 

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

ORTOPEDIA PARANÁ LTDA - ME.
Protocolo n.º 24.044.498-4
Valor total: R$ 10.104,60 (dez mil cento e quatro reais e sessenta 
centavos).
Vigência: 08/07/2025 até 08/07/2026.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  OPMAL  e 
adaptações, para atender a demanda do Centro de Acompanhamento 
de Programas Biopsicossociais da SESP, oriundo do Pregão Eletrônico 
n.º 408/2023.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
ORTHEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS 
LTDA.
Protocolo n.º 24.044.498-4
Valor total: R$ 68.852,55 (sessenta e oito mil oitocentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
Vigência: 07/07/2025 até 07/07/2026.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  OPMAL  e 
adaptações, para atender a demanda do Centro de Acompanhamento 
de Programas Biopsicossociais da SESP, oriundo do Pregão Eletrônico 
n.º 408/2023.
Assinado em 07/07/2025.

------------------------------------------------------
DELLAMED S.A.
Protocolo n.º 24.044.498-4
Valor total: R$ 54.385,24 (cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta 
e cinco reais e vinte e quatro centavos).
Vigência: 08/07/2025 até 08/07/2026.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  OPMAL  e 
adaptações, para atender a demanda do Centro de Acompanhamento 
de Programas Biopsicossociais da SESP, oriundo do Pregão Eletrônico 
n.º 408/2023.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
OKURA E MATOS PANIFICADORA LTDA.
Protocolo n.º 24.050.673-4
Valor  total:  R$  116.253,12  (cento  e  dezesseis  mil,  duzentos  e 
cinquenta e três reais e doze centavos).
Vigência: 08/07/2025 até 07/07/2026.
Aquisição  de  pão  francês  para  atender  a  demanda  do  2º  Comando 
Regional  da Polícia Militar  – 2º CRPM, oriundo do Pregão Eletrônico 
PREG-E nº 10/2023.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.
Protocolo n.º 22.993.243-8
Valor  total:  R$ 29.852.115,04 (vinte e  nove milhões,  oitocentos e 
cinquenta e dois mil, cento e quinze reais e quatro centavos).
Este Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO DO VALOR TOTAL do 
valor do Contrato nº 1406/2022 – GMS nº 6934/2022, para aquisição de 
soluções  e  de  serviços  de  suporte  de  atualização  tecnológica 
(renewal/sms)  de  soluções  para  forense  digital  para  atender  as 
necessidades  da  Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  E  os 
órgãos de execução programática.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 24.112.829-6
Valor total: R$ 3.795.960,00 (três milhões, setecentos e noventa e 
cinco mil, novecentos e sessenta reais).
Vigência: 08/07/2025 até 07/07/2026.
O presente contrato tem por objeto a Aquisição de veículos do tipo pick-
up  adaptado  para  viatura  policial,  dotados  de  identificação  visual, 
sinalização visual e acústica, escudo de proteção balística, para atender 
a  demanda  das  Forças  de  Segurança  da  SESP,  oriundo  do  Pregão 
Eletrônico nº 228/2025 – UASG: 453079.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
CONFRONTO GESTÃO IMOBILIÁRIA S/A.
Protocolo n.º 23.386.343-2
Valor mensal: R$ 21.203,00 (vinte e um mil e duzentos e três reais).
Vigência: 08/07/2025 até 07/07/2030.
O presente contrato tem por objeto a Locação de imóvel para a abrigar o 
4º Distrito Policial da Capital, objeto do protocolo nº 23.386.343-2.
Assinado em 08/07/2025.

EXTRATOS DE REPUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

A.C.F DA SILVA LTDA.
Protocolo n.º 21.688.863-4 
Onde se lê:
Protocolo n.º 23.829.339-1
Leia-se: 
Protocolo n.° 21.688.863-4 

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

ORTOPEDIA PARANÁ LTDA - ME.
Protocolo n.º 24.044.498-4
Valor total: R$ 10.104,60 (dez mil cento e quatro reais e sessenta 
centavos).
Vigência: 08/07/2025 até 08/07/2026.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  OPMAL  e 
adaptações, para atender a demanda do Centro de Acompanhamento 
de Programas Biopsicossociais da SESP, oriundo do Pregão Eletrônico 
n.º 408/2023.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
ORTHEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS 
LTDA.
Protocolo n.º 24.044.498-4
Valor total: R$ 68.852,55 (sessenta e oito mil oitocentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
Vigência: 07/07/2025 até 07/07/2026.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  OPMAL  e 
adaptações, para atender a demanda do Centro de Acompanhamento 
de Programas Biopsicossociais da SESP, oriundo do Pregão Eletrônico 
n.º 408/2023.
Assinado em 07/07/2025.

------------------------------------------------------
DELLAMED S.A.
Protocolo n.º 24.044.498-4
Valor total: R$ 54.385,24 (cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta 
e cinco reais e vinte e quatro centavos).
Vigência: 08/07/2025 até 08/07/2026.
O  presente  contrato  tem  por  objeto,  a  aquisição  de  OPMAL  e 
adaptações, para atender a demanda do Centro de Acompanhamento 
de Programas Biopsicossociais da SESP, oriundo do Pregão Eletrônico 
n.º 408/2023.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
OKURA E MATOS PANIFICADORA LTDA.
Protocolo n.º 24.050.673-4
Valor  total:  R$  116.253,12  (cento  e  dezesseis  mil,  duzentos  e 
cinquenta e três reais e doze centavos).
Vigência: 08/07/2025 até 07/07/2026.
Aquisição  de  pão  francês  para  atender  a  demanda  do  2º  Comando 
Regional  da Polícia Militar  – 2º CRPM, oriundo do Pregão Eletrônico 
PREG-E nº 10/2023.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.
Protocolo n.º 22.993.243-8
Valor  total:  R$ 29.852.115,04 (vinte e  nove milhões,  oitocentos e 
cinquenta e dois mil, cento e quinze reais e quatro centavos).
Este Termo Aditivo tem por objeto a SUPRESSÃO DO VALOR TOTAL do 
valor do Contrato nº 1406/2022 – GMS nº 6934/2022, para aquisição de 
soluções  e  de  serviços  de  suporte  de  atualização  tecnológica 
(renewal/sms)  de  soluções  para  forense  digital  para  atender  as 
necessidades  da  Secretaria  de  Estado  de  Segurança  Pública  E  os 
órgãos de execução programática.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 24.112.829-6
Valor total: R$ 3.795.960,00 (três milhões, setecentos e noventa e 
cinco mil, novecentos e sessenta reais).
Vigência: 08/07/2025 até 07/07/2026.
O presente contrato tem por objeto a Aquisição de veículos do tipo pick-
up  adaptado  para  viatura  policial,  dotados  de  identificação  visual, 
sinalização visual e acústica, escudo de proteção balística, para atender 
a  demanda  das  Forças  de  Segurança  da  SESP,  oriundo  do  Pregão 
Eletrônico nº 228/2025 – UASG: 453079.
Assinado em 08/07/2025.

------------------------------------------------------
CONFRONTO GESTÃO IMOBILIÁRIA S/A.
Protocolo n.º 23.386.343-2
Valor mensal: R$ 21.203,00 (vinte e um mil e duzentos e três reais).
Vigência: 08/07/2025 até 07/07/2030.
O presente contrato tem por objeto a Locação de imóvel para a abrigar o 
4º Distrito Policial da Capital, objeto do protocolo nº 23.386.343-2.
Assinado em 08/07/2025.

EXTRATOS DE REPUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

A.C.F DA SILVA LTDA.
Protocolo n.º 21.688.863-4 
Onde se lê:
Protocolo n.º 23.829.339-1
Leia-se: 
Protocolo n.° 21.688.863-4 

91470/2025

Secretaria da Ciência, Tecnologia 
e Ensino Superior

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

1.º TA TED n.º 060/2024 – E-protocolo – 24.147.273-6 - Partícipes: SETI/UEF/
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR/
EMATER(IDR-PARANÁ) - Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do TED nº 060/2024, formalizado para 
execução descentralizada do projeto “REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES 
EXPERIMENTAIS DE PESQUISAS DO IDR – PARANÁ - 2024”, tendo em 
vista a justificativa apresentada pela UNIDADE DESCENTRALIZADA no 
protocolo em epígrafe e Plano de Trabalho aprovado (em anexo).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA
Fica prorrogada a vigência do TED nº 060/2024, que passará a ser de 18 (Dezoito) 
meses.
Parágrafo único: O cronograma físico e o cronograma de desembolso analisados 
pelos setores técnicos e aprovados pelas autoridades competentes, partes integrantes 
do plano de trabalho, ficam alterados sem modificação das demais disposições do 
plano de trabalho.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no TED nº 060/2024.
O resumo deste instrumento deverá ser publicado na imprensa oficial e no sítio 
eletrônico oficial da unidade descentralizadora, no prazo de vinte dias, contado da 
data da assinatura, nos termos do art. 14, do Decreto 11.180/2022.  
Este Termo Aditivo passa a valer a partir da data de publicação do extrato em 
Diário Oficial.
Curitiba, datado e assinado digitalmente.

90997/2025

Secretaria do Turismo

TERMO DE CONVÊNIO Nº 00187/2025
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E O 
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.
PROTOCOLO 23.825.575-9 
OBJETO: Constitui objeto deste Convênio a conjugação de esforços destinados 
a  realização do  Festa  Julina  da  APAE,  através  das  Atividades  Turísticas  no 
Município de Nova Londrina que será realizado de 12 à 13 de Julho de 2025, 
conforme  detalhamento  constante  do  Plano  de  Trabalho  parte  integrante  e 
indissociável deste Termo.
VIGÊNCIA: O presente Convênio terá vigência de 90 (noventa) dias a partir da 
data de publicação no DIOE, para cumprimento do seu objeto e prestação de  
contas final.
RECURSOS FINANCEIROS:  Dá-se ao presente convênio o valor de 
R$63.900,00 (sessenta e três mil e novecentos reais), sendo que caberá ao 
CONCEDENTE a transferência do valor de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), 
devendo o CONVENENTE arcar com contrapartida no valor de R$13.900,00 
(Treze Mil e Novecentos Reais).
SETU
Dotação orçamentária: 03700.3702.23.695.21.8376 – Paraná Turístico
Natureza da Despesa: 3390.3922 – Exposições, Congressos e Simpósios 
Fonte de Recurso: 501 – 101 – Outros Recursos não Vinculados 
Valor: R$ 50.000,00
MUNICÍPIO DE Nova Londrina
Dotação Orçamentária: 06.003.13.392.0014.2.041.3.3.90.39.00.0 
Natureza da despesa: 06.003.13.392.0014.2041 MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CULTURA 
Fonte: 31004 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
Valor: R$ 13.900,00

E, por assim estarem devidamente justos e acordados, os partícipes firmam o 
presente instrumento.

Jefferson Abade
Diretor Geral -SETU 

Luiz Gustavo Maior Bono
Prefeito Municipal de Nova Londrina

 91130/2025 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
441101925

Documento emitido em 11/07/2025 11:35:32.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11929 | 10/07/2025 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

4136
309

Inserido ao protocolo 21.688.863-4 por: Welington Atalipio Ibiapino Borges em: 11/07/2025 11:37. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 61552019b61ee86a7943c3c41600207f.


